


Edição 5.903 | Ano 10
14 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESOLUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SHMSNTK7-J4AAVHZW-838MTC4T-6BR1BBXV
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



AVISO DE RESULTADO

CREDENCIAMENTO Ne 004/2024

N2 CNPJ

06.181.035/0001-50

Capim Grosso - Bahia, 14 de marfo de 2024.

Periodo de 12 [doze] meses a partir da assinatura do contrato. Data do Julgamento, 13/03/2024.

Maiores informa^oes pelo E-mail: licitacg@gmail.com

0 Municfpio de Capim Grosso - Bahia, torna publico o RESULTADO das pessoas juridicas credenciadas 

para o Credenciamento nQ 004/2024, cujo o objeto e o CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS 

ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE URNAS E SERVINGS FUNERARIOS, COM O OBJETIVO DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE CAPIM 

GROSSO - BA, conforme, rela^ao, a seguir:

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Pra$a Nove de Maio, S/N, CEP: 44695-000 

Nova Morada - Capim Grosso - Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50

BRUNO MICHAEt DA SILVA OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATA^AO 

PORTARIA N® 185/2023

ORDEM
1 “

2

LOTES

1.1,1.2,1.3,1.4,1.5,1.6,1.7,1.8,1.9,1.10

1.1,1.2,1.3,1.4,1.5,1.6,1.7,1.8,1.9,1.10

NOME DA PESSOA JURIDICA ______________ .

SEBASTIAO ROGERIO TORRES GUIMARAES LTDA 08.736.903/0001-47

FUNERARIA PAFAC LTDA

Edição 5.903 | Ano 10
14 de março de 2024

Página 3

AVISO DE RESULTADO -CREDENCIAMENTONº 004/2024

Certificação Digital: SHMSNTK7-J4AAVHZW-838MTC4T-6BR1BBXV
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CAPIM GROSSO-BAHIA 

 

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

 

  

Dispõe sobre a aprovação do 

 Relatório do Terceiro Quadrimestre de 2023  

da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Extraordinária, realizada 

virtualmente no dia doze de março de dois mil e vinte e quatro, no uso de suas 

competências regimentais e atribuições conferidas pela lei nº 544 de 10 de março de 2023 

e,  

Considerando o art. 2º do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde - O 

Conselho Municipal de Saúde tem por finalidade atuar na formulação e controle da 

execução da política municipal de saúde, inclusive nos aspectos econômicos e 

financeiros, nas estratégias e na promoção do processo de Controle Social em toda a sua 

amplitude, no âmbito dos setores públicos e privado; 

Considerando a Constituição Federal de 1988 que assegura a participação da comunidade 

nas Políticas Sociais no Brasil. Em seu artigo 196, da Constituição Federal, que dispõe 

que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e 

econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;  

Considerando a Lei Federal nº 8.080/1990 e o Decreto Presidencial nº 7508/2011, que 

instituem e regulamentam o Sistema Único de Saúde e afirmam o princípio da 

participação da comunidade; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 

recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e 

dá outras providências;  

Edição 5.903 | Ano 10
14 de março de 2024

Página 4

RESOLUÇÃO

Certificação Digital: SHMSNTK7-J4AAVHZW-838MTC4T-6BR1BBXV
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CAPIM GROSSO-BAHIA 

Considerando a Lei Federal nº 8142/1990 e Resolução do Conselho Nacional de Saúde 

nº 453/2012 que instituem e regulamentam os espaços de participação e controle social 

no SUS; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do SUS e sobre as 

transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras 

providências;  

 

RESOLVE 

Art. 1º - Aprovar o Relatório do Terceiro Quadrimestre de 2023 da Secretaria Municipal 

de Saúde de Capim Grosso-Bahia. 

 

Art. 1º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Capim Grosso-Ba, 12 de março de 2024,.  

 

 

LEOMÁRIA NOVAIS SANTOS 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

  

Homologo a Resolução Conselho Municipal Saúde nº 11 de 12 de março de 2024, no 

uso de sua competência delegada nos termos do Lei nº 544 de 10 de março de 2023. 

 

 

LEIDE COSTA RIOS 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

Edição 5.903 | Ano 10
14 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: SHMSNTK7-J4AAVHZW-838MTC4T-6BR1BBXV
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CAPIM GROSSO-BAHIA 

 

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

 

  

Dispõe sobre a aprovação do 

 Relatório Anual de Gestão de 2023  

da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Extraordinária, realizada 

virtualmente no dia doze de março de dois mil e vinte e quatro, no uso de suas 

competências regimentais e atribuições conferidas pela lei nº 544 de 10 de março de 2023 

e,  

Considerando o art. 2º do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde - O 

Conselho Municipal de Saúde tem por finalidade atuar na formulação e controle da 

execução da política municipal de saúde, inclusive nos aspectos econômicos e 

financeiros, nas estratégias e na promoção do processo de Controle Social em toda a sua 

amplitude, no âmbito dos setores públicos e privado; 

Considerando a Constituição Federal de 1988 que assegura a participação da comunidade 

nas Políticas Sociais no Brasil. Em seu artigo 196, da Constituição Federal, que dispõe 

que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e 

econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;  

Considerando a Lei Federal nº 8.080/1990 e o Decreto Presidencial nº 7508/2011, que 

instituem e regulamentam o Sistema Único de Saúde e afirmam o princípio da 

participação da comunidade; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 

recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e 

dá outras providências;  

Edição 5.903 | Ano 10
14 de março de 2024

Página 6

RESOLUÇÃO

Certificação Digital: SHMSNTK7-J4AAVHZW-838MTC4T-6BR1BBXV
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CAPIM GROSSO-BAHIA 

Considerando a Lei Federal nº 8142/1990 e Resolução do Conselho Nacional de Saúde 

nº 453/2012 que instituem e regulamentam os espaços de participação e controle social 

no SUS; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do SUS e sobre as 

transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras 

providências;  

 

RESOLVE 

Art. 1º - Aprovar o Relatório Anual de Gestão de 2023 da Secretaria Municipal de Saúde 

de Capim Grosso-Bahia. 

 

Art. 1º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Capim Grosso-Ba, 12 de março de 2024,.  

 

 

LEOMÁRIA NOVAIS SANTOS 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

  

Homologo a Resolução Conselho Municipal Saúde nº 12 de 12 de março de 2024, no 

uso de sua competência delegada nos termos do Lei nº 544 de 10 de março de 2023. 

 

 

LEIDE COSTA RIOS 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

Edição 5.903 | Ano 10
14 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: SHMSNTK7-J4AAVHZW-838MTC4T-6BR1BBXV
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	AVISO
	AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO Nº 004/2024

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO


		2024-03-14T16:04:53-0300




